
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA 

Via Orlando Costa - 89823 FABRIZIA (VV) 
Distretto Scolastico N. 9 – Tel. e fax  0963315834 – Codice fiscale: 96014340796 – Codice Meccanografico: VVIC80700B 

Email: vvic80700b@istruzione.it – Pec: vvic80700b@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icfabrizia.gov.it 

Codice univoco dell’ufficio: UF2AOA 

********************************* 

 

 
 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

DEL COMUNE DI MONGIANA – ANNO SCOLASTICO 2017/2018. CIG: ZA2200F1B9 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il  D.Lgs 50 DEL 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e successive 

modificazioni e/o integrazioni; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTE le Linee guida dell’ANAC (deliberazione n. 4/2016) per le procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44,  “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 6 dicembre 2016, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2017, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture in economia;  

VISTO  il verbale del 11 settembre 2017 con il quale il Consiglio d’Istituto invita il dirigente scolastico a prendere 
contatti con i Sindaci dei Comuni di Fabrizia, Mongiana e Nardodipace per l’avvio del servizio di refezione 
scolastica per gli alunni delle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la nota prot. n. 2333 del 4 settembre 2017 del Comune di Mongiana con la quale il Sindaco comunica 
“nelle more della stipula di nuova convenzione si prega di attivare ogni procedura valida, al fine di 
consentire l’inizio della mensa scolastica nel più breve tempo possibile, a norma del D.lgs. 50/2016”; 

VISTO l’art. 9 della Convenzione stipulata con il Comune di Mongiana in data 13.10.2014 che prevede che 
questo Istituto provvede ad espletare autonomamente le procedure amministrative necessarie per 
assicurare e gestire il servizio di mensa scolastica; 

RITENUTO     di procedere, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, alla richiesta 
di preventivi per il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole del Comune di Mongiana al 
fine di garantire il servizio pubblico d’istruzione; 

ACQUISTO    il parere favorevole del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;  

VISTA            la disponibilità di bilancio; 

 

[istsc_vvic80700b] ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di FABRIZIA  - Protocollo N. 3217 [U] C/14 del 27/09/2017

mailto:vvic80700b@pec.istruzione.it
http://www.icfabrizia.gov.it/


DECRETA 
 

Art. 1 
 

 
 Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’affidamento diretto ai sensi della lettera a) comma 2 

dell’art. 36 del D.Lvo n. 50 del 18 aprile 2016 del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole del 
Comune di Mongiana per un importo presunto di € 20.000,00 (diconsi ventimila/00) + IVA per un totale di € 800,00; 

 Di selezionare gli operatori economici mediante: 
o Tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, previa 

richiesta di non meno di cinque preventivi; 
 Di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;; 
 Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 20.800, da imputare all’attività A1 – Spese 

funzionamento  e conti 1/10/6 del programma Annuale 2017, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
 

Art. 3 
 

Ai sensi del D.Lvo 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dott. Renato Daniele, Dirigente Scolastico in servizio presso questo Istituto. 
 
Fabrizia, 27 settembre 2017 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott. Renato Daniele 
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
           ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 

 


